
 
 

DETERMINAZIONE N. 49 

26 MARZO 2020 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA' CULTURALI: SOSPENSIONE DEGLI EVENTI IN 

PROGRAMMAZIONE E DELLA LIQUIDAZIONE DEI PAGAMENTI ALLE 

ASSOCIAZIONI STUDENTESCHE A CAUSA DELLA SITUAZIONE DI 

EMERGENZA COVID 19. 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

L’articolo 83 comma 4. della legge 7 agosto 2006 n. 5, recante: “Sistema educativo di istruzione e di 

formazione del Trentino” attribuisce all’Opera Universitaria l’incentivazione delle attività culturali, 

editoriali, ricreative, turistiche e sportive promosse da cooperative di studenti e da associazioni 

studentesche presenti nell’Università o negli istituti di alta formazione, favorendone, in particolare, 

l’autogestione. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

attribuisce all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Con determina n. 18 del 7 febbraio si autorizzava la collaborazione all’organizzazione della quarta 

edizione del Festival di teatro scienza e divulgazione scientifica Teatro della Meraviglia insieme a 

Università di Trento e Teatro Portland, concedendosi l’uso gratuito del Teatro Sanbàpolis per n. 7 

date; la relativa programmazione è stata realizzata solo per la prima settimana dal 19 al 22 febbraio 

scorso, mentre a partire dalla seconda settimana tutti gli eventi sono stati sospesi. 

 

Con determina n. 19 del 7 febbraio si approvava la rassegna ULTRASUONI, l’organizzazione di un 

massimo di n. 3 concerti a cura delle associazioni Sanbaradio, Udu Trento e Unitin, tra marzo e 

maggio prossimi presso il teatro Sanbàpolis, assegnando un contributo di 1.133,00 € 

all’associazione capofila Unitin per la realizzazione del primo concerto del gruppo Pop X di data 21 

marzo (aperto da un finalista di Suoni Universitari), prevedendosi la liquidazione in anticipo del 

70% all’associazione. 

 



Con determinazione n. 21 del 7 febbraio si approvava l’incarico di consulenza a Davide Longo per 

la direzione artistica della nona edizione di l’Ateneo dei Racconti, al costo complessivo di 6.200,00 

€ e il contributo massimo di 7.650,00 € all’associazione ATU per l’organizzazione delle serate di 

Ateneo dei Racconti in Teatro Sanbàpolis previste per il 24, 31 marzo e 7 aprile prossimi; per 

l’associazione era previsto la liquidazione dell’anticipo del 70 % del contributo. 

 

Con determinazione n. 37 del 27 febbraio si approvava il contributo di 35.250,05 € relativamente 

alle 49 iniziative presentate in modo esaustivo dalle 15 associazioni studentesche accreditate 

all’Università di Trento per il primo semestre 2020, prevedendosi la liquidazione dell’anticipo del 

50% alle singole associazioni. 

 

Con Delibera del Consiglio dei Ministri di data 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili;  

 

con decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 (convertito con modificazioni dalla L. 5 

marzo 2020, n. 13) sono state emanate le prime disposizioni per contrastare l'emergenza 

epidemiologica;  

 

con successivi decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri sono state emanate disposizioni 

attuative del decreto legge di cui sopra; in particolare con D.P.C.M 9 marzo 2020 sono state 

autorizzate su tutto il territorio nazionale una serie di misure aventi effetto fino al 3 aprile 2020, 

(salvo probabili proroghe successive), tra le quali anche la sospensione di “tutte le manifestazioni 

organizzate, nonché degli eventi in luogo pubblico o privato, ivi compresi quelli di carattere 

culturale, ludico, (…), anche se svolti in luoghi chiusi ma aperti al pubblico, quali, a titolo 

d'esempio grandi eventi, cinema, teatri, (…)”. 

 

Alla luce dello stato di emergenza sanitaria delineatosi, l’Ente ha inizialmente sospeso, con il parere 

dell’Università, la seconda settimana del Festival della Meraviglia, e poi via via tutti gli eventi 

programmati al Teatro Sanbàpolis, e successivamente anche la progettazione del progetto 

Sanbaperol presso lo Studentato San Bartolameo, in collaborazione con i rappresentanti degli 

studenti in CdA Opera, Sanbaradio, Centro Teatro e Centro Musica, nonché la seconda edizione 

della rassegna sulla Donna che si stava progettando in collaborazione con l’Università, la 

Circoscrizione Oltrefersina e le associazioni universitarie. 

 

Con il presente provvedimento si propone quindi di sospendere tutti gli eventi in programmazione, 

le attività ad essi connesse e conseguentemente la liquidazione degli anticipi previsti per le 

associazioni universitarie, in attesa della normalizzazione della situazione e della ripresa delle 

attività universitarie; al contempo si propone di provvedere all’eventuale copertura dei costi già 

sostenuti per la realizzazione dei singoli progetti o iniziative.  

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367; 



 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 24 gennaio 2020, n. 65;   

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito con modificazioni dalla L. 5 

marzo 2020, n. 13; 

 visto il DPCM 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 

2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale” emanato ai sensi 

dell’art 3 del decreto legge 23 febbraio 2020,n. 6 e dei decreti successivi aventi le medesime 

finalità; 

 visto il decreto legge 17 marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza 

epidemiologica da COVID-19” ed in particolare l’art. 103 relativo alla sospensione dei termini 

nei procedimenti amministrativi; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

1) di approvare, per i motivi esposti in premessa, la sospensione di tutti gli eventi in 

programmazione presso il Teatro Sanbàpolis e di tutte le attività connesse; 

2) di sospendere la liquidazione degli anticipi alle associazioni universitarie per i progetti e le 

iniziative previste nelle determinazioni n. 19 e 21 del 7 febbraio e 37 del 27 febbraio scorso, 

in attesa della normalizzazione della situazione e della ripresa delle attività universitarie; 

3) di provvedere alla liquidazione delle spese sostenute per i singoli progetti e iniziative su 

presentazione di idonea documentazione di spesa. 

4) di rinviare a successivo provvedimento la riprogrammazione delle iniziative sospese. 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 

 

 (PF/rt) 


